
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 

 

OGGETTO: “Servizio di monitoraggio e allineamento dati con la PCC, di manutenzione dell’applicativo 
Contabilità Finanziaria, Paghe e Stipendi” - CIG ZDD32D8EEE. Proroga tecnica contrattuale dal 1° 
gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2023. 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE 
-  la determinazione n. 285 del 14 aprile 2021 con cui si è acquisito il ‘Servizio integrato di gestione 

finanziaria e contabile, Gestione Economica e Gestione Giuridica del Personale, Rilevamento Presenze 
e Portale del dipendente, Inventario’, CIG 86841871D2, mediante ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per un periodo di ventotto mesi e per un 
importo pari ad euro 60.100,00, oltre IVA al 22%, dall’operatore economico Publisys, con sede legale in 
Contrada Santa Loja (PZ) - Partita IVA:00975860768, presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione nell’iniziativa “Servizi applicativi”; 

- la determinazione dirigenziale n. 584 del 27 agosto 2021 con cui questo Ente ha inteso affidare, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, c.d. ‘Decreto Semplificazioni’, il 
‘Servizio di monitoraggio e allineamento dati con la PCC, di manutenzione dell’applicativo Contabilità 
Finanziaria, Paghe e Stipendi sino al 31 dicembre 2021, all’operatore economico Datamanagement Italia 
S.p.A., Via Carpi 2 - 00071 Pomezia (RM), Partita IVA:14788511005, per l’importo complessivo pari ad 
euro 26.852,20, IVA al 22% inclusa, in quanto con nota doc. int. 1554 del 22 marzo 2021 gli Uffici 
competenti hanno evidenziato la necessità di assicurare il servizio fino al 31 dicembre 2021, atteso che il 
nuovo affidamento, di cui alla determinazione n. 285 del 14 aprile 2021, prevedeva un’attivazione con 
decorrenza 1 gennaio 2022; 

-  la determinazione dirigenziale n. 1017 del 21 dicembre 2021, con la quale il dirigente p.t. del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, ha disposto la proroga tecnica contrattuale del ‘Servizio di 
monitoraggio e allineamento dati con la PCC, di manutenzione dell’applicativo Contabilità Finanziaria, 
Paghe e Stipendi in favore dell’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., Via Carpi 2 - 00071 
Pomezia (RM), Partita IVA:14788511005, per l’importo complessivo pari ad euro 8.991,40, IVA al 22% 
inclusa in quanto, con nota doc. int. n. 5887 del 07 dicembre 2021 e nota doc. int. n. 6211 del 20 
dicembre 2021, gli Uffici competenti hanno evidenziato la necessità di assicurare in continuità il servizio 
fornito dall’attuale affidatario Datamanagement Italia S.p.A. al fine di consentire con tempestività 
l’assolvimento degli adempimenti contabili, fiscali e previdenziali; 

- la determinazione dirigenziale n. 305 del 02 maggio 2022, con la quale il dirigente p.t. del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, ha disposto la proroga tecnica contrattuale del ‘Servizio di 
monitoraggio e allineamento dati con la PCC, di manutenzione dell’applicativo Contabilità Finanziaria, 
Paghe e Stipendi’, sino al 31 dicembre 2022, in favore dell’operatore economico Datamanagement Italia 
S.p.A., Via Carpi 2 - 00071 Pomezia (RM), Partita IVA:14788511005, per l’importo complessivo pari ad 
euro 17.982,80, IVA al 22% inclusa; 
PRESO ATTO CHE 

- il nuovo servizio di cui alla determinazione n. 285 del 14 aprile 2021 non risulta, ad oggi, avviato a causa 
di varie problematiche, tra le quali complessità legate alla migrazione tra i diversi applicativi; 

- con nota doc. int. n. 6678 del 20 dicembre 2022, gli Uffici competenti hanno evidenziato la necessità di 
assicurare il servizio fornito dall’attuale affidatario Datamanagement Italia S.p.A. per un anno, in quanto 
in scadenza contrattuale in data 31 dicembre 2022; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 788|29/12/2022 - Determinazione



- occorre garantire con tempestività l’assolvimento degli adempimenti contabili, fiscali e previdenziali dei 
periodi interessati, in attesa di avviare una nuova procedura di affidamento ad altro fornitore, in ossequio 
al principio di rotazione; 

- già con nota prot. n. 8317 del 14 marzo 2019, si procedeva con la nomina, quale Responsabile unico del 
Procedimento, della Dott.ssa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo responsabile dell’Ufficio 
acquisizione beni e servizi, patrimonio e logistica; 

- con nota prot. n. 29710 del 28 dicembre 2022, è stata acquisita la disponibilità del fornitore, 
Datamanagement Italia S.p. A. a proseguire il servizio di cui trattasi, per dodici mesi, a far data dal 1° 
gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2023, agli stessi patti e condizioni previsti con determinazione 
dirigenziale n. 305 del 02 maggio 2022, accettando contestualmente tutte le condizioni che garantiscano 
il passaggio al nuovo operatore economico e fermo restando che, qualora si dovesse pervenire 
anticipatamente alla consegna del servizio al nuovo fornitore, sarà prevista la clausola di risoluzione 
anticipata; 
-con la medesima nota, l’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., ha quantificato l’importo 
del corrispettivo da corrispondere per la proroga de qua in euro 22.110,00 oltre IVA al 22%; 
VALUTATA l’esigenza di garantire all’Ente l’assolvimento degli adempimenti contabili, fiscali e 
previdenziali per l’anno 2023 e, quindi, di prorogare, per dodici mesi, il predetto servizio in favore 
dell’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A.; 
VERIFICATA, altresì, la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del 
bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022-2024; 
RITENUTO di procedere alla proroga tecnica contrattuale del ‘Servizio di monitoraggio e allineamento 
dati con la PCC, di manutenzione dell’applicativo Contabilità Finanziaria, Paghe e Stipendi’, per dodici 
mesi, a far data dal 1° gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2023, per l’importo pari ad euro 22.110,00 
oltre IVA al 22%, in favore dell'operatore economico   Datamanagement Italia S.p.A., Via Carpi 2 - 00071 
Pomezia (RM), Partita IVA 14788511005; 
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020;  
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione n.64 del 4 ottobre 2022, con la quale è stato conferito al Dottor Luigi Danilo Latella 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore Provveditorato, economato e contratti a far data dal 5 
ottobre 2022; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 con la quale sono stati approvati 
l’assestamento e alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale; 
- la determinazione del Direttore generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
VII variazione al bilancio finanziario gestionale, per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.59 del 21 settembre 2022 con la quale è stato approvato il 
terzo aggiornamento annuale del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 di disporre la proroga tecnica contrattuale del ‘Servizio di monitoraggio e allineamento dati con la PCC, 
di manutenzione dell’applicativo Contabilità Finanziaria, Paghe e Stipendi’, per dodici mesi, a far data dal 
1° gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2023, per l’importo pari ad euro 26.974,20, IVA al 22% inclusa, in 



favore dell'operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., Via Carpi 2 - 00071 Pomezia (RM), 
Partita IVA 14788511005; 
- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 26.974,20, IVA al 22% inclusa, da imputare alla 
Missione 01 programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52342– P.D.C. 1.03.02.19.999 del 
bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, con esigibilità nell’esercizio 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha immediata eseguibilità per le 
motivazioni in premessa descritte; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 
- di stabilire che, in caso di passaggio a nuovo fornitore, l’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di 
consegnare il nuovo servizio, con contestuale cessazione della proroga contrattuale; 
- di dare atto che il CIG è ZDD32D8EEE; 
- di trasmettere copia del presente atto: 
• al Direttore generale; 
• al dirigente dell’Area Gestione; 
• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., Via 
Carpi 2 - 00071 Pomezia (RM), Partita IVA:14788511005, esclusivamente a mezzo Pec all’indirizzo: 
info@pec.datamanagementitalia.it. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

ll Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Rosaria Barilà 

Il Dirigente 
Dott. Lugi Danilo Latella 

mailto:info@pec.datamanagementitalia.it

		2022-12-29T13:09:05+0000
	Luigi Danilo Latella




